

Nieprzyjacieli stracił 144 tys. TRB karawany

Łącznie 28 statków handlowych i 3 strażnicze zostały zatopione. Pomyślne operacje ofensywne na froncie wschodnim. Zrzucono bomby na port Sueski

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 13 września.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Na froncie wschodnim operacje ofensywne rozwijają się planowo i pomyślnie.

Łodzie podwodne podczas ponownych ataków na wymiennie już we wczorajszym komunikacie z Kwatery Głównej konwój nieprzyjacielski zatopiły 4 dalsze brytyjskie statki handlowe o ogólnej pojemności 19 000 TRB, jak również 3 statki strażnicze. Wobec tego nieprzyjacieli ze swego kon-

woju stracił ogółem 28 statków handlowych o ogólnej pojemności 144 000 TRB.

W walce przeciw W. Brytanii lotnictwo niemieckie ostatniej nocy rzuciło celnie bomby na 3 wielkie statki handlowe, płynące w konwoju na wschód od Great Yarmouth. Dalsze skuteczne ataki skierowane były na lotniska w Midlands jak również na wytwórnie uzbrojenia i skład paliwa na południu wyspy. Podczas ataku w ciągu dnia na Scarborough samoloty bojowe rzuciły celne bomby ciężkiego kalibru na pewną fabrykę.

W północnej Afryce bombowce niemieckie w nocy na 12-go września bombardowały Fort Peufik oraz składy oliwy w porcie Suez. Szereg wielkich pożarów świadczył o skuteczności tych ataków.

Samoloty brytyjskie w ciągu ostatniej nocy atakowały okręg Frankfurta nad Menem i Mannheimu. Zrzucone na dzielnice mieszkalne bomby spowodowały pewne ofiary wśród ludności cywilnej. Artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła 2 bombowce nieprzyjacielskie.

O terminie decydują Niemcy Dzienne i nocne naloty na Petersburg

BERLIN, 11.9. (PD). Z kół wojskowych donoszą: Brytyjska służba informacyjna ponawia stale próby narzucenia Niemcom na wschodnim froncie specjalnie określonych celów. Starania te są tak stare i zbudowane, że ich wynalazcy mogliby zaprzeczyć im ponawiania, gdyż wzbudzą one jedynie wesołość, jak np. kiedy się stara wzmóc Niemcom pewien określony termin wzięcia Leningradu. O wzięciu Leningradu decydują Niemcy i nikt inny poza nimi na świecie.

BERLIN, (PD). W ciągu 10 września i w nocy na 11, otoczony ze wszystkich stron przez wojsko niemieckie Petersburg był ponownie atakowany przez niemieckie bombowce.

We wszystkich częściach miasta wybuchły duże i wiele mniejszych pożarów, obserwowanych przez czas dłuższy przez wojska niemieckie, stojące pod Petersburgiem.

Ciężkie straty bolszewików przy próbach ataku

BERLIN, 12 września (PD). Jak DNB dowiaduje się z kół wojskowych, w dniu 11 września bolszewicy, po silnym przygotowaniu artylerii, wspierani przez czołgi, zatakowali na środkowym odcinku frontu wschodniego stanowiska jednej niemieckiej dywizji piechoty. Znajdujący w pierwszej linii niemiecki pułk piechoty przeszedł natychmiast do kontrataku przy poparciu niemieckiego lotnictwa i odrzucił bolszewików. W wywołanych walkach bolszewicy ponieśli ciężkie, krwawe straty. Poza tym stracili oni 21 czołgów.

Na sąsiednim odcinku niemieckie oddziały zniszczyły dalsze trzy sowieckie czołgi.

Dnia 11 września zauważono silniejsze skupienie sowieckich oddziałów przed odcinkiem jednego niemieckiego korpusu na środkowym odcinku frontu wschodniego. Niemiecka artyleria wzięła gwałtownie bolszewików w celny i skuteczny ogień. Sowieckie oddziały rozsypany się wśród ciężkich strat.

Walki na środkowym odcinku frontu wschodniego

BERLIN, (PD). Na środkowym odcinku wschodniego frontu niemieckie oddziały otoczyły i zniszczyły jedną sowiecką grupę bojową.

W czasie drugoczęści walk i oczyszczania pierścienia zabrano dotąd 2000 jeńców.

Na innym miejscu zatakowali bolszewicy przy poparciu czołgów niemieckie stanowiska. Jednak niemiecka piechota przeszła do kontrataku i odrzuciła bolszewików. Sowieckie oddziały pośpiesznie się wycofały. Naierające niemieckie oddziały zniszczyły 13 sowieckich czołgów. Na innym punkcie tego samego odcinka frontowego stracił bolszewicy dalszych 10 czołgów.

W jednej miejscowości wywiązały się wczoraj ciężkie walki żołnierzy wśród domów. W walce wręcz niemieccy żołnierze wyrzucili bolszewików z tej miejscowości. Zmotoryzowany oddział niemiecki, który jeszcze w czasie walk otoczył miejsce wojsk, zaskoczył na prowadzącej z tego miejsca szosie sztab sowiecki i wzięł go do niewoli.

W rejonie na północ od Kijowa wywiązały się w dniu 10 września gwałtowne walki na odcinku jednej niemieckiej dywizji. W czasie tych walk niemieckie wojska rozbiły sowieckie oddziały i rozproszyły je na pojedyncze grupy. Zdobyto jedną większą miejscowość. W walce o nią niemieckie oddziały wzięły 1200 jeńców i zdobyły 60 dział, 90 karabinów maszynowych, większą liczbę samochodów, koni i amunicji.

W podobny sposób odniosła sukcesy sąsiednia dywizja. Na jej odcinku po uprzednich walkach ustalono mniej więcej tę samą liczbę jeńców i łupu.

Dnia 10 września podjęli bolszewicy bezskuteczną próbę zniszczenia jednego przyczółka mostowego na Dnieprze. Puścili oni na rzekę zapalone statki z ładunkiem nafty w przeciwnym kierunku prądu, w nadziei, że statki te obróca w kierunku poprzecznym do mostu i wznęcą na nim pożar. Jednakże statki utknęły na młynach daleko przed mostem i spaliły się całkowicie.

Akcja lotnicza

BERLIN, 11.9. (PD). Na środkowym odcinku frontu, według doniesień DNB, niemieckie bombowce nur-

Laval opuścił szpital

PARYŻ, (PD). Pierre Laval po dwutygodniowym leczeniu opuścił szpital.

kujące rozwinęły silne o dużym zasięgu ataki na obiekty wojskowe. Zgrupowania wojsk zostały obrzucone licznymi bombami, wiele urządzeń, dworców i ramp kolejowych została na skutek trafnie rzuconych bomb zapalonych lub rozbitych. Poza tym atakowano z powodzeniem stanowiska artylerii i czołgów.

Samobójstwo generała sowieckiego

Jeszcze jedna ofiara kłamstw GPU

Od sprawozdawcy wojennego
Ulrycha Maletzki'ego

P. K. Gdy generałowie błąkają się w lasach i pieszo szukają szczątków swoich wojsk, wówczas armie ich powoli ale pewnie idą ku zagładzie. Dwa wypadki, które zdarzyły się teraz na froncie pod Ługą, około 100 km. przed Petersburgiem, świadczą o tym, że u bolszewików doszło właśnie do tego, że generałowie szukają swoich wojsk a wojska swego dowódcy.

Tak przeszedł dowódca 70-ej sowieckiej dywizji piechoty, generał Fedunin, ze swoim sztabem przez Ługę, aby się dowiedzieć o miejscu przebywania podległych mu oddziałów. Wojska niemieckie poszły jednak na tym odcinku wydatnie dalej, aniżeli to przypuszczal sowiecki generał. Sztab sowieckiej dywizji został otoczony i odbył krótką naradę, co dalej należałoby czynić.

Generał Fedunin wyjął w końcu rewolwer i popełnił samobójstwo. On, tak samo jak i jego oficerowie,

ogromnie się obawiał „zamęczenia na śmierć” przez Niemców. Pewien porucznik tego samego sztabu miał podobny zamiar, nie posiadał już jednak broni. W ten sposób pozostał przy życiu, dostał się do niemieckiej niewoli, mógł opowiedzieć powyższy wypadek, który zdarzył się w lesie, a dzisiaj cieszy się tym, że przypadkowo uniknął śmierci.

Kilka kilometrów dalej przeszedł przez Ługę dowódca 235-ej sowieckiej dywizji piechoty, który był odznaczony orderem za 20-letnią służ-

bę w armii sowieckiej. Skoro ujrzał on zniechęca naprzeciw siebie żołnierzy niemieckich, udał się nagle zabitego i dopiero w ostatniej chwili próbował strzelić do niemieckiego piechura. Ten jednak miał się na ostrożności i celnym strzałem zabił generała zanim ten zdążył wywalić z pistoletu.

Nawet wysocy bolszewicy oficjalnie wierzą widocznie w baśnie, że wzięci przez Niemców jeńcy natchnięci zostają wyprawiani na drugi świat.

OLBRZYMIA ZDOBYCZ WOJENNA

BERLIN, (PD). Jak donosi DNB z międzynarodowych kół, kolumny traktorów i samochodów ciężarowych niemieckiej służby tyłowej od szeregu dni są zajęte odtransportowywaniem poza niemieckie linie całej ilości materiału wojennego, zdobytego w walkach na południe od Homla.

Nagromadzone w jednym z założonych tu punktów zbiorczych dla zdobyczy, wielkie ilości broni, pojazdów, sprzętów i zapasów dają pełen wrazenia obraz o rozmiarze sowieckich strat materiałowych. W trzech długich szeregach stoi ponad tysiąc aut ciężarowych i osobowych, poza nimi w pstrych szeregach kuchnie polowe, zaprzęgi, doczepki, tanki, działa przeciwczołgowe, haubice, moździerze, lekkie i ciężkie działa polowe. Olbrzymimi kupami wznoszą się dziesiątki tysięcy karabinów ręcznych i maszynowych, które pozbierano w lasach i na polach.

W jednej dużej hali nagromadzone tysiące masek przeciwgazowych,

góry skrzyń z amunicją, aparatów radiowych, zwoje kabli, beczki z benzyną i stopy opon samochodowych. Jak poświadczają marki fabryczne na broni i marki samochodów, większość z tych fabrykatów została importowana.

BERLIN, (PD). Jak DNB dowiaduje się z kół wojskowych, po zajęciu Szlisselburga, użyto jednostek pionierów do oczyszczenia pół miasteczka i starych fabryk, przy pomocy których zamknięci bolszewicy próbowali powstrzymać niemieckie

Niechęć do hegemonii sowieckiej wśród emigracji polskiej w Anglii

BERN, (PD). Znany artykuł londyńskiego „Times'a” z 1 sierpnia, który pod nagłówkiem „Pokój a potęgą” przyrzekał Związkowi Sowieckiemu kierującą rolę we wschodniej Europie, według wiadomości z Londynu, podanej przez „Neue Zürcher Zeitung”, wywołał zgorznienie także w kręgach emigracji polskiej. Działacz polityczny Grabowski pisze w angielskim czasopiśmie „The Fortnightly”, że powyższy artykuł „Times'a” zrobił wszędzie duże wrażenie

oraz że specjalnie zainteresowała się nim prasa turecka. Psychologicznie biorąc, był to niezręczny chwyt, w Anglii bowiem powinni sobie dobrze zdawać sprawę, że sprzymierzeńcy angielscy nie chcieliby stanąć wobec alternatywy, czy zgodzić się na hegemonię niemiecką czy też sowiecką. Nie brakowało by takich, powiada p. Grabowski, którzy w tym wypadku byłby za Niemcami.

oddziały. Zdołano już unieszkodliwić ponad 10,000 min.

W ciągu najbliższych dni również domy zostaną oczyszczone z tych materiałów wybuchowych. Bolszewicy zaminowali nawet mieszkania i publiczne budowle. Tak w jednym byłym szpitalu na żelaznym piecyku z nasypem paliwa z góry zauważono czarną pieczęć, której cieniutki sznurczek był przedłużeniem zapalnika miny. Poza drzewczkami pieców, pod łózkami i w szafach ukryli bolszewicy maszyny piekielne. Niemieccy pionierzy unieszkodliwili je, zanim zdołaly wygrażyć zniszczenia.

Likwidacja żydowskich przedsiębiorstw w Słowacji

BRATISŁAWA, (PD). Ogólna liczba zlikwidowanych w Słowacji przedsiębiorstw żydowskich wzrosła do 7.832.

Maria Abrasonisówna

Sodalistka Marińska b. urzędniczka Urzędu Wojewódzkiego w Wilnie...

Za duszę

STRYZAKA

Student Katedry U.S.B.

w drugą rocznicę jego zgonu, w niedzielę dnia 15 września r. o. godz. 18.00...

Jutro ostatni dzień rejestracji dzieci szkolnych

Dzisiaj, 14 września i jutro w południe 15 września odbywa się w naszym kraju rejestracja...

klie szkoły, według ich życzenia, dziecko ma uczęszczać. Adresy lokalów podałyśmy w numerze...

Usunięcie plagi ulic wileńskich

Bezwzględna walka z żebractwem

W lino specjalnie obfituje w element żebraczy, który nie chce pracować...

Jeżeli się okaże, że zatrzymany rzeczywiście nie posiada środków materialnych...

Obecnie wydział opieki społecznej przy samorządzie miejskim zapowiedział bezwzględną walkę z żebractwem...

Należy przypuszczać, że akcja ta zlikwiduje ostatecznie rozpanoszone ostatnio na terenie miasta żebractwo.

Na grzyby Wiadomości z dnia

NIEDZIELA

14 września 17-ta po Zielonych Sw. Podwyższenie św. Krzyża

Nu, Wincuk, ci gotów jesteś, a to już późna pora, mi raniej mieli iśći. Czekaj, Banedyś, tylko wo wef mim co podejści, jak ten mówił i jajki...

NAUKA W SZKOŁACH, Nauka w szkołach powszechnych oraz w szkołach zawodowych w Wilnie...

szce, Możęjki, Taucogi, Krelingy i Joniszki. W najbliższym czasie oczekuje się uruchomienia poczt w szeregu innych miejscowości.

Kończący szkołę otrzymują świadectwa, dające nazwę rzemieślnika oraz prawa wstąpienia do wyższej szkoły technicznej...

A prawda, Wincuk! Wo dzie facecia! Ali uważasz to nijakie kurczuki, a białka wylazła, gorączką poczuwszy...

Przewidziana jest dzienna produkcja 300-400 termosów. Nowy dział produkcji artykułu optyków napewno wzbudzi zadowolenie...

Przewidziana jest dzienna produkcja 300-400 termosów. Nowy dział produkcji artykułu optyków napewno wzbudzi zadowolenie...

W państwowej fabryce obuwia przy ul. Liubarto (Inflanckiej) zauważono, że głośnie rozmawia surowiec...

Podziękowanie

Serdeczne „Bóg zapłać”, Ord. Kliniki Chirurgicznej Dr. Dr. Kietarskiemu, Juźwiakowi i Stasińskowi, za pomyślnie dokonanie poważnej operacji żony...

PRACA

Inteligentna zamie się gospodarstwem samotnej osoby, w Wilnie, Pilińska (Zamkowa) 2.

LEKARZE

Lekarz-dentysta K. Gasprowicz, Przyjmuje od g. 10-13 i 15-17 Austroa Vartu (Ostrobramska) 25-9.

ROZNE

Biurowisko w Warszawie, Biuro w sprawie Poczty „Centrum” (Wielka) 6.

DZISIAJ! DZISIAJ! NAJLEPSZY CZAS DO SPRZEDANIA WARZYW, OWOCOW, JAGOD, GRZYBÓW, MIODU i t. d. Sp. Nac. „SODYBA” w Wilnie

KINO „CASINO”, Didżioji — (Wielka) 47. Wspaniały film W BARWACH NIEMIEC

KINO „ADRIA”, Didżioji g. (Wielka) Nr. 36. Dział Zwycięstwo na Zachodzie

KINO „MUZA” Naugarduko (Nowogródzka) 8. Rewelacyjny, arcywesoły film p. l. NOCE MAJOWE

KINO „KOLEJOWE” ul. Gelezinkelio (Kolejowa) 14. Film kulturolno-oświatowy WIECZYNY ŻYD

Handel i Przemysł. Kupię młodą, mleczną kozo. Kupię teodolit i trytanometr.

Pracownia radiowa M. KARBICKI. Przyjmuje wszelkie roboty w dziedzinie radiotechniki.

Knipio i Sprzedaż. Chętnie kupię obcinarkę oraz każdą ilość papieru i innych materiałów fotograficznych.

Kupię srebro i w złocie. Kupię srebrne 1 sa w dobrym stanie.

Kupujemy książki. w dobrym stanie Gebethner & Wolff i S-ka Wilno, Pilińska (Zamkowa) 2.

PRACA. Inteligentna zamie się gospodarstwem samotnej osoby.

Wymiana znaczków pocztowych. Wydział pocztowy Pylimo (Zawalna) 20-1.

Wzrost dziecienny i krzeszko do sprzedania. W. Mickiewicza 22-18.

LEKARZE. Lekarz-dentysta K. Gasprowicz. Przyjmuje od g. 10-13 i 15-17 Austroa Vartu (Ostrobramska) 25-9.

ROZNE. Biuro w sprawie Poczty „Centrum” (Wielka) 6. Biuro podał do władz niemieckich Stephana-Arthura Maurea.

AKUSZKERKA. Maria Laktionowa przyjmie od 8 rano do 7 w. J. Jaszińskiego (Jaszińskiego) 7-5.

Wzrost dziecienny i krzeszko do sprzedania. W. Mickiewicza 22-18.

LOKALE. Potrzebny pokój umeblovany z wanną i opałem dla samotnego pana.

Wzrost dziecienny i krzeszko do sprzedania. W. Mickiewicza 22-18.

Wzrost dziecienny i krzeszko do sprzedania. W. Mickiewicza 22-18.

Wzrost dziecienny i krzeszko do sprzedania. W. Mickiewicza 22-18.

